
REGISTRO GENERALE N. 2450 del 30/12/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2450 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2818 del 30/12/2020 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI – Impegno di spesa del QTE 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con atto consiliare n.13 del 21/05/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020 
– 2022; 

 con atto consiliare n.12 del 21/05/2019 è stato approvato il programma triennale delle 
OO.PP. 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020; 

 con atto consiliare n.20 del 09/06/2020 è stato variato il programma triennale delle 
OO.PP. 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020 e la relativa parte di bilancio afferente; 

 con atto consiliare n.42 del 07/10/2020 è stato variato il programma triennale delle 
OO.PP. 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020 e la relativa parte di bilancio afferente; 

 con atto consiliare n.47 del 03/11/2020 è stato ulteriormente variato il programma 
triennale delle OO.PP. 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020; 

 
Considerato che nella programmazione annuale 2020 sono stati previsti gli interventi qui 
sotto indicati: 

 interventi di messa in sicurezza viabilità comunale finanziati ai capitoli : 
2/2020/20165/3 per €90.000,00 
2/2020/20165/4 per €100.000,00 
2/2020/20165/5 per €150.000,00 

 interventi eliminazione barriere architettoniche marciapiedi finanziati ai capitoli: 
2/2020/22341/1 per € 41.963,57 
2/2020/22341/2 per € 13.782,27; 

 
Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della G.C. n. 
224 del 15/12/2020 dal titolo: “ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ 
COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDI”, che presenta il seguente quadro economico: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

a1) Lavori messa in sicurezza stradale a misura euro  € 257.553,64 

a2) Lavori eliminazione barriere architettoniche a misura euro € 43.910,85 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

b1)Lavori messa in sicurezza stradale a misura euro € 7.118,01 

b2) Lavori eliminazione barriere architettoniche a misura euro € 1.102,54 

a1+b1) Importo complessivo dei lavori messa in sicurezza stradale € 264.671,65 

a2+b2) Importo complessivo dei lavori eliminazione barriere € 45.013,39 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2450 del 30/12/2020 

architettoniche 

Importo complessivo delle lavorazione di progetto € 309.685,04 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia per messa in sicurezza stradale, 
previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura euro iva compresa al 22% € 5.213,66 

c2) Lavori ed acquisti in economia per eliminazione barriere 
architettoniche, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura euro iva compresa al 4%  € 8.031,65 

c3) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c4) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c5) Imprevisti euro  € 0,00 

c6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c7) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c8) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 6.193,69 

c9) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro iva compresa € 6.593,49 

c10) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c11) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c12) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c13) IVA al 22% per lavori ed acquisti in economia per messa in 
sicurezza stradale ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
euro € 58.227,76 

c14) IVA al 4% per lavori ed acquisti in economia per eliminazione 
barriere architettoniche ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge euro € 1.800,54 

Sommano euro  €  86.060,80 

TOTALE euro  €  395.745,84 

 
Dato atto della determina a contrarre RG n°2328 del 28/12/2020 con la quale sono stati 
fissati i criteri e le scelte discrezionali per dare avvio alla procedura selettiva per 
l’individuazione dell’affidatario dei lavori di che trattasi. 
 
Rilevato che in data 30/12/2020 sono stati inviati via pec gli inviti ad offrire alle ditte 
sorteggiate tra quelle che hanno presentato la propria candidatura il cui verbale di 
sorteggio non è  soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice. 
 
Considerato che per poter procedere alla realizzazione dell’opera è necessario assumere 
gli impegni di spesa delle voci di cui al quadro economico approvato; 
 
Considerato che il CUP dell’investimento è J63D20001390004; 
 
Visti 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2450 del 30/12/2020 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 

D E T E R M I N A 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 41.963,57 (iva inclusa) per lavori e acquisizioni 
per messa in sicurezza viabilità comunale e interventi eliminazione barriere architettoniche 
marciapiedi computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2020/22341/1  
denominato "INTERVENTI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDI- AVANZO AMMINISTRAZIONE - FONDI INVESTIMENTI - ALIENAZIONI 
BENI EX IRCA" del bilancio 2020,codice CIG 8557886EEC  codice CUP 
J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 13.782,27 (iva inclusa) per lavori e acquisizioni 
per messa in sicurezza viabilità comunale e interventi eliminazione barriere architettoniche 
marciapiedi computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2020/22341/2  
denominato "INTERVENTI ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
MARCIAPIEDI- AVANZO AMMINISTRAZIONE - FONDI INVESTIMENTI - ALIENAZIONI 
BENI EX OPERA PIA CASTELLANI" del bilancio 2020,codice CIG 8557886EEC  codice 
CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 90.000,00 (iva inclusa) per lavori e acquisizioni 
per messa in sicurezza viabilità comunale e interventi eliminazione barriere architettoniche 
marciapiedi computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2020/20165/3  
denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - AVANZO  
VINCOLATO FONDI AUTOVELOX" del bilancio 2020,codice CIG 8557886EEC  codice 
CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 (iva inclusa) per lavori e 
acquisizioni per messa in sicurezza viabilità comunale e interventi eliminazione barriere 
architettoniche marciapiedi computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 
2020/20165/4  denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - 
AVANZO  VINCOLATO FONDI ART. 208 CDS" del bilancio 2020,codice CIG 
8557886EEC  codice CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 137.212,82 (iva inclusa) per lavori e 
acquisizioni per messa in sicurezza viabilità comunale e interventi eliminazione barriere 
architettoniche marciapiedi computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 
2020/20165/5  denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - 
AVANZO  VINCOLATO FONDI SANZIONI SEMAFORICHE" del bilancio 2020,codice CIG 
8557886EEC  codice CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 6.593,49 (iva inclusa) per attività tecnico 
amministrative connesse alla progettazione di supporto al responsabile del procedimento 
computando la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2020/20165/5  denominato 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2450 del 30/12/2020 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE 
STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - AVANZO  VINCOLATO FONDI SANZIONI 
SEMAFORICHE" del bilancio 2020, codice CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 4.954,95 (iva inclusa) relativa all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione  computando 
la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2020/20165/5  denominato "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI E 
RIFACIMENTO SEGNALETICA - AVANZO  VINCOLATO FONDI SANZIONI 
SEMAFORICHE" del bilancio 2020,codice CIG   codice CUP J63D20001390004 . 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 1.238,74 (iva inclusa) relativa al 20% 
dell’incentivo funzioni tecniche destinate all’acquisto beni, strumentazione e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione LLPP computando la spesa all'intervento 2080101  
capitolo 2020/20165/5  denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADALI E RIFACIMENTO SEGNALETICA - 
AVANZO  VINCOLATO FONDI SANZIONI SEMAFORICHE" del bilancio 2020,   codice 
CUP J63D20001390004 . 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L’istruttore 
Samuele Mandolesi 

 

 

  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2450 del 30/12/2020 

             
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2818 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 30/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2818 del 30/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 22341 1 2031 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 41.963,57   

2020 22341 2 2034 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 13.782,27   

2020 20165 3 2035 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 90.000,00   

2020 20165 4 2036 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 100.000,00   

2020 20165 5 2037 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 137.212,82   

2020 20165 5 2038 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 6.593,49   

2020 20165 5 2039 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.954,95 7543 
BENEFICIARI INCENTIVO 
PROGETTA ZIONE LEGGE 109/94 

2020 20165 5 2040 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.238,74   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 30/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3201 
 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2450 del 30/12/2020 con 
oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE E INTERVENTI ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE MARCIAPIEDI – Impegno di spesa del QTE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 30/12/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


